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Lõimumismonitooring 2023
Monitooringu autorid ja teemad:      

• Aivar Voog, Kantar Emor : kodakondsus, poliitiline enesemääratlus ja 
osalus

• Jaanika Hämmal, Kantar Emor: võrdne kohtlemine ja ligipääs 
teenustele;  uussisserändajate kohanemine ja lõimumine

• Kaisa Esko, Kantar Emor: kodakondsus, poliitiline enesemääratlus ja 
osalus; lõimumine ja Ukraina sõja mõjud, uussisserändajate 
kohanemine ja lõimumine

• Kristiina Saks , Kantar Emor: kvalitatiivne meediauuring

• Külliki Seppel, Tartu Ülikool: rahvustevahelised kontaktid ja seotud 
hoiakud; keeleoskus ja keelekasutus; ruumiline kogemus ja hargmaisus; 
meedia ja infoallikad

• Marju Lauristin, Tartu Ülikool, vastutav toimetaja: lõimumisprotsess ja 
eduka lõimumise kriteeriumid; lõimumise tüpoloogia (klasteranalüüs): 
üleminek eestikeelsele haridusele ja selle oodatavad mõjud Eesti 
ühiskonna lõimumisele; uuringu teoreetiline refleksioon

• Marre Karu, Kantar Emor: töötamine ja karjäärivõimalused tööturul

• Triin Vihalemm, Tartu Ülikool: lõimklastrid, uuringu teoreetiline 
refleksioon 2



Kui oluline on Teie hinnangul eduka lõimumise tunnusena …? (antud kriteeriumit väga oluliseks pidanud % 
rahvusrühmast). Püsielanikud n=1564. EIM 2023 (%)

Lõimumiskriteeriumide erinevus eestlaste ja muust rahvusest
vastajate hinnangutes on madala lõimumishinnangu üheks
peamiseks põhjuseks. Kõige olulisemaks Eesti ühiskonna eduka
lõimumise ühiseks kriteeriumiks eestlaste ja ka venekeelsete
vastajate on vägivaldsete rahvuskonfliktide vältimine

Lõimumise kriteeriumid

3

Joonis 2.1 Kuivõrd edukas on Teie arvates seni olnud muust rahvusest inimeste lõimumine ehk 
integratsioon Eesti ühiskonda? Püsielanikud 2023 n=1564. EIM 2020, 2023 (%)

Lõimumise hinnangu languse taga võib näha Ukraina sõja tõttu
pingestunud suhteid Venemaaga, mis on kajastunud ka
suhtumises vene keele kasutamisesse ning suurendanud
usaldamatust eestlaste ja venekeelse elanikkonna vahel.
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Ootus haridusreformile kui ebavõrdsuse vähendajale
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Eestlaste ja muust rahvusest Eesti püsielanike hinnang 
valitsuse otsusele üleminekust eestikeelsele haridusele 
(%).

• Sotsiaalmajandusliku ebavõrdsuse vähenemist on aastaid 
pidurdanud keelepõhiselt eraldatud haridusest tulenev 
karjäärivõimaluste erinevus eesti- ja muu emakeelega noortel.

• Käimas olev üleminek eestikeelsele haridusele leiab 
lõimumismonitooringus laialdast toetust nii eestlastelt (92%) kui 
teistelt rahvustelt (70%) (vt joonis 3). 

• 85%  eestlasest ja  65% muust rahvusest vastajates 
loodavad, et venekeelsetest peredest pärit lastele loob 
üleminek eestikeelsele haridusele võrdsemad edasiõppimise 
ja tööalase karjääri võimalused. 
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Eestikeelsele haridusele ülemineku mõju lõimumisele.

Püsielanikud n=1564. EIM 2023 (%)



Eestikeelsele haridusele ülemineku  oodatavad mõjud ja takistused
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• Positiivsed ootused eestikeelsele haridusele ülemineku mõjule

•

Oodatavad positiivsed ja negatiivsed mõjud muu emakeelega laste õppimisel eestikeelses 

koolis. Püsielanikud n=1564. EIM 2023 (%)

Nii eestlased kui muust rahvusest elanikud on üksmeelel, et põhiprobleemiks

on õpetajate ja tugipersonali puudus koolides Venekeelsete vanemate

murelikkus on suurem kui eestlastel ka reformiga seotud praktiliste ettevalmistuste

osas

Avardab õpilaste haridus- ja 
edasiõppimisvõimalusi

Arendab noorte oskust suhelda ja töötada
koos teistsuguse kultuuritaustaga inimestega

Toetab muu emakeelega noorte sulandumist 
eestikeelsesse kultuuriruumi ja avaliku ellu

Annab teistsuguse emakeelega õpilastele
eestlastega võrdsed karjäärivõimalused

Tekitab õpilastel psühholoogilist stressi, pingeid

Takistab õpilastel ainealaste teadmiste
omandamist

Raskendab eesti keelest erineva
emakeelega vanemate koostööd kooliga, 

õpetajatega

Ohustab lapse emakeeleoskuse säilimist ja 
arenemist

Ohustab lapse kultuurilise identiteedi säilimist ja 
arenemist
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Eestlased Muu rahvus Mis takistab üleminekut eestikeelsele haridusele? Hinnangute võrdlus. Püsielanikud n=1564. 

EIM 2023 (%)

Üldjoontes on venekeelsed elanikud reformi suhtes ettevaatlikumad ja palju

pessimistlikumad kui eestlased. Samas on monitooringus esile tõstetud probleemid

pea kõik juba ka avalikkuse tähelepanu all ning mõnedki neist juba leidmas

praktilisi lahendusi.

Õpetajate ja tugipersonali puudus

Õpetajate ebapiisav keeleoskus

Õpilaste ebapiisav keeleoskus

Lastevanemate hoiakud ja hirmud

Eesti ja vene koolikultuuride, väärtuste erinevus

Õpetajate hoiakud ja hirmud

Metoodikate mittevaldamine,
kuidas mitmekeelses klassis õppetööd 

korraldada

Sobivate õppematerjalide ja -vahendite
puudumine
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Eestikeelsele haridusele ülemineku 
senised probleemid

Birute Klaas-Lang

• Etnodemograafilisest olukorrast tingitud vähene vajadus kasutada eesti keelt 
igapäevases suhtluses Ida-Virumaal; KEELEKESKKOND

• Vastutuse delegeerimine järgmistele põlvedele ja/või arvamus, et eesti keele 
oskus ei ole selles piirkonnas vajalik; MOTIVATSIOON

• Kooli õppekeele valik on endiselt liiga politiseeritud ja kerkib üles alati valimiste 
eel; POLIITIKA

• Inimeste vähene informeeritus keele ja keeleõppe küsimustes, vähe on teavet 
selle kohta, kuidas eestikeelne õpe tegelikult toimub, seetõttu tekivad valed 
arusaamad ja stereotüübid; KEELETEADLIKKUS



rahvastik

Rahvuslik koosseis, 2024 (elanikkonnaregistri andmed)

Suurim osa (83%) Narva elanikest määratleb end venelasteks (vene rahvusest). Eesti rahvusest Narva elanike osakaal 
on vaid 7%. Narva elanikkond on valdavalt venekeelne (96%).

Eestlased 
3557
7%

Venelased 
44120
83%

Ukrainlased 
1827
3%

Valgevenelased 
873
2%

Muud 
2520
5%



Narva haridus

Üldhariduskoolid, agamitte ainult:

-TartuÜlikooli Narva Kolledž

-Sisekaitseakadeemia

-TartuTervishoiukõrgkool
-Ida-Viru Kutseõppekeskus

-linna huvikoolid

Peamised väljakutsed 2025. Laste arvu vähenemine:

2015 - 2917
2020 – 2424
2023 – 2262
Sügis 2024 – 1880

2023 - 13 lasteaeda 
2024/2025 - 10 lasteaeda



Hariduselu Narvas - alusharidus 

❖Seisuga 10.09.2025 oli Narva lasteaedades (kokku 10 
lasteaeda) 1763 last, rühmade arv oli 106. 

❖Õpetajate arv lasteaedades on 128; abiõpetajate arv – 208, 
33%-l on eesti keele oskus alla B1-taseme.

❖2025/2026. õppeaastal asus Narva lasteaedades tööle 10 

uut õpetajat, kes polnud varem õpetajana töötanud



Hariduselu Narvas – üldharidus, munitsipaalkoolid

❖ Narvas on sellel õppeaastal 6 munitsipaalkooli - 10. septembri 2025 seisuga: 1. kl – 305, 2. kl. 
– 323, 4.kl – 345, 5.kl – 326 (kokku 1299 õpilast)

❖ 2025. aasta suvel lõpetati töölepingud 44 õpetajaga, kelle eesti keele oskus oli B1-tasemel.
❖ Õpetajate arv munitsipaalsetes üldhariduskoolides septembri seisuga on 318, neist 98 

(30%) on tähtajalise töölepinguga.
❖ 2025/2026. õppeaastal asus Narva munitsipaalkoolides tööle 33 uut õpetajat, kes polnud 

varem õpetajana töötanud (6 Pähklimäe kool, 6 Paju kool, 10 Kreenholmi kool, 4 
Keeltelütseum, 5 Kesklinna kool, 2 6. Kool). Munitsipaalkoolide direktoritelt saadud 
andmete kohaselt tuli 2025. aastal koolidesse 19 uut õpetajat väljastpoolt Narvat (Tallinn, 
Kohtla-Järve, Narva-Jõesuu, Tartu, Sillamäe, Kose vald, Põlva, Jõhvi, Olgina alevik). 2024. 
aastal oli 10.



Hariduselu Narvas – üldharidus, munitsipaalkoolid

❖ Selle õppeaasta alguse suurim rõõm, et 1. septembriks leidsid koolid kõik õpetajad, keda suvel 
otsisid. Kui arvestada, et aprilli seisuga planeerisime kokku 75 konkurssi, arvame, et see on edu. 
Hindame koolijuhtide panust ja täname igat õpetajat, kes tegi julge otsuse proovida ja kandideerida.

❖ Suurim mure: peaaegu kõik leitud õpetajad ei vasta kvalifikatsioonile (puudub kas MA või õpetaja 
kutse, või mõlemad). St meil on hetkeseisuga mittevastavaid (st tähtajalise lepinguga) kolmandik. 
See tähendab omakorda, et järgmisel kevadel peab linn lähtuvalt PGSile kuulutama välja taas 98 
konkurssi (millele lisanduvad õpetajad, keda otsitakse uutele üleminekuklassidele).

❖ Teine mure on, et õppeaasta algusega ei olnud üleminekuklasside õpetajatel vajalikku 
õppekirjandust. Eriti valus oli kirjanduse õpiku puudumine. Õpiku puudumine tähendab suuremat 
koormust nii õpetajale kui õpilastele.

❖ Suur mure on tugispetsialistide puudus. See pole ainult Narva probleem, kuid ülemineku protsessis 
olevatele lasteaedadele ja koolidele on vajaliku toe puudumine kordi raskem.



Hariduselu Narvas – üldharidus, munitsipaalkoolid

❖ Ministeeriumilt oodatakse selgust üleminekuklasside õpilaste teadmiste kontrolli osas: 
vanemad muretsevad ja ootavad tagasisidet. Tasemetööde lähenemine selles olukorras ei 
aita – lapsevanemad pole nõus ootama 3 aastat. Kahjuks pole linnal seda pädevust ei teste 
koostada ja et tulemusi tõlgendada (seda näitab ka Tallinna testimise kogemus).

❖ Lisaksin veel, et teeb ministeerium palju eestikeelsele haridusele ülemineku toetamiseks 
(õpetajate koolitused, Ida-Virumaa palgatoetus jne). Samal ajal kogevad ministeeriumi 
sagedase järelevalve tõttu õpetajad aga stressi ja pingeid ning nende motivatsioon langeb, 
mis mõjutab negatiivselt õppeprotsessi ja laste õpitulemuslikkust. See tähendab, et me 
ootame riigilt endiselt usaldust ja abi, kindlasti mitte järelevalvet ja kriitikat.



Hariduselu Narvas – üldharidus, riigikoolid
❖ Narva Vanalinna Põhikoolis õpib sel õppeaastal üleminekuklassides:

1.Kl 48; 2.kl 48; 4.kl 72 ja 5.kl 69 õpilast

❖ Narva Eesti Põhikoolis

1.Kl 21; 2.kl 22; 4.kl 23 ja 5.kl 20 õpilast

Kokku 323 õpilast – kokku linna õpilastega 1622 õpilast.

Koolide järsk populaarsuse tõus seoses üleminekuga eestikeelsele haridusele ning keelelise taseme 
kõikuvuse suuremine, mis toob õpetajatele väljakutse õppetöö diferentseerimisel.

- Eesti keele õpetamine ja hindamine ei ole läbi mõeldud – kas õpetame eesti keelt teise keelena 
või emakeelena – millise metoodika ja materjalidega. Millist eksamit peaksid need noored 
sooritama, et neil oleksid võrdsed võimalused tulevikuvalikute tegemisel…



Peamised väljakutsed ja olulised 
tegevussuunad

❖ Õpetajate ja koolijuhtide koolitus (või vahetus ), tagasisidestamine ja 

toetus – peab muutuma koolikultuur, aga kuidas tagada eestikeelsus ja 

turvaline õpikeskkond pidevas muutuste võtmes.

❖ Lapsevanemate usalduse võitmine ja nendes usu “tekitamine”, et 

eestikeelsele õppele üleminek on nende lapse jaoks arendav ja oluline – sh 

uuringud ja analüüsid.

❖ Eestikeelsele aineõppele ülemineku lahtisidumine poliitilistest 

ambitsioonidest. Ühiskonna usalduse võitmine.



#minamuudangimaailma

Aitäh!
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